GZM I/64

Friderik, vojvoda Avstrije in Štajerske ter gospod na Kranjskem, dovoljuje Leopoldu iz Blumenaua, da podari malteškemu redu (komendi v Fürstenfeldu) svojo posest v Fürstenfeldu. Med pričami se navaja tudi brat Leopold iz Maribora.

Orig. perg. (št. Jo 2067) (A) in orig. perg. (B) v Državnem arhivu v Pragi.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru (A).

Objave : BUB II, št. 317, str. 155-156 (A in B); STUB II,
št. 310, str. 412 (A).

Regesti: Gradivo V, št. 608, str. 292 (A).

Fridericus dei gratia dux Austrie et Styrie et dominus Carniolie omnibus hanc paginam inspecturis salutem. Res geste traduntur oblivioni labente tempore, nisi scripti testimonio perhennentur. Hinc est, quod nos, considerantes merita et fidelia servitia fratris nostri(!) Leupoldi de Plumenowe, ipsius etiam pium propositum advertentes, sibi potestatem tradidimus et licentiam dandi pro remedio anime sue totam villam in Antiquo Foro cum omni iure et utilitate, que ipse frater noster habuit in eadem. Quapropter sub tali condicione, ut predicto Leupoldo censem de sepedicta villa semel in anno providere debeant, insuper ipse nec aliquis aliquam potestatem in predicta villa presumat habere. Et hoc testibus preordinatis confirmatum est coram fratre Bernhocho et fratre Leupoldo de Marchpurch. Hii testimonium perhibebunt: F(ridericus) antiquus iudex, W(altherus) Pris, Engel clauier, Engelherus, Sifridus servi domini L(eupoldi).

(Po mikrofilmu).

Pečat vojvode Friderika.

Fridericus dei gracia dux Austrie et Stirie et dominus Carni-
ole omnibus hanc paginam inspecturis salutem. Res geste obli-
vioni traduntur labente tempore, nisi scripti testimonio per-
hennentur. Hinc est, quod nos, considerantes merita et fidelia
servitia fratris nostri(!) Liupoldi de Plvmenowę, ipsius eti-
am pium propositum advertentes, sibi potestatem tradidimus et
licenciam dandi pro remedio anime sue totam villam in Veteri
Furstenuelde cum omni iure et utilitate, que ipse frater nos-
ter habuit in eadem, ita quod ipse eandem possideat tempore
vite sue et post eius obitum cedat hospitali sancti Iohannis
Ierosolimitani. Et ut hec nostra donatio rata permaneat, pre-
sentem cartam sigillis nostris fecimus roborari, testibus,
qui aderant subnotatis. Hii sunt testes: Liupoldus prothono-
tarius noster, Perchtoldus dapifer de Emberberch, Perhtoldus
marschalcus de Trevn, Fridericus iudex de Fvrstenuelde et
Waltherus Pris de Fvrstenuelde et alii multo plures. Dat. in
Noua Civitate IIII^o kalendas octobris, anno domini
M^oCC^oXXX^oIIII^o.

(Po BUB II, str. 156).

Ortolf iz Traiskirchena, komtur nemškega viteškega reda v Avstriji in na Štajerskem, daje ljudem v Trčovi in pri sv. Petru (Malečnik) v dedni zakup vinograde in kmetije ter določa pogoje za hasnovanje posesti. Med drugim zahteva, da morajo hasnovalci vino, ki so ga dolžni vsako leto oddajati, prepeljati na svoje stroške v hišo, ki jo ima red v Mariboru.

Orig. perg. v arhivu samostana Admont.

Kserokkopija v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : Admont II, št. 148, str. 309-310; StUB II, št. 341,
str. 447-449.

Regesti: Gradivo V, št. 658, str. 311-312. .

In nomine patris et individue sancte trinitatis amen. Ego
frater Ortolfus de Dreschirchen commendator domus Thevtoni-
corum per Austriam et Styriam ad universorum, quibus presens
scriptum exhibitum fuerit, cupio noticiam pervenire, quod de
consilio fratrum nostrorum in memorata provincia commorancium
vineas nostras et mansos nostros in curia Tepsav et in uilla
Thepsav, necnon et sanctum Petrum in villa nostra hominibus
in eisdem residentibus iure enphyteatico, quod vulgariter
purchreht dicitur, contuli, et suis hereditibus pro censu,
qui singulis distinguetur, perpetuo possidendas, promittendo
eisdem hominibus, quod quilibet eorum mansum et vineam, quam
possidet, ad censum, pro quo sibi locatus est, habeat vendendi
liberam facultatem, talibus tamen personis, per quas domui
nichil de censu depereat, persolvendo, emens autem VI denarios
et vendens totidem nostre domui persolvere tenebuntur. Tempore
vero vindemiarum census vini, qui persoivendus est, a nuncio
nostro in monte recipietur, ne quisquam deterius vinum, quam

de nostra vinea habuerit, persolvat, sed dictum censum singuli suis curribus et sumptibus deferent ad domum nostram in March purchase, ibidem nostro nuncio assignantes. Si vero dictum vinum, cum de monte ducitur, propter viarum discrimina et alio quocumque casu, qui eorum negligentie inpingi non posset, perdetur, dicti homines ad restauracionem minime tenebuntur. Hoc etiam promisimus, ut si vinee nostre siccitate vel quacunque tempestate adeo lese fuerint, quod debitus census de ipsis haberi non possit, vinum, quod in vinea creverit, totum domus percipiet et proximis singulis denarios XVI^{cim} persolvent, donec census debitus compleatur. Si autem dictorum hominum quispiam de vino, quod in vinea sua creverit, aliquid furtive subtraxerit, menciens se non plus de vinea sua, quam persolverit, habuisse, talem fraudem per penam LX^a denariorum tenebitur emendare. Similiter quicunque dictorum hominum memoratas vineas et mansos vel aream, in qua habitaverit, male coluerit, et de hoc accusatus et proclamatus in placito fuerit, in IX^a denariis punietur. Si autem in secundo placito in eodem accusatus et convictus fuerit et infra spaciun anni dictam negligentiam non emendaverit, commendator et fratres eunden abiendi et alium ibidem instituendi liberam habeant potestatem. Item de qualibet vinea et manso dicti homines duas metretas avene, II pullos et IIII^{or} panes azimos receptori vini persolvent tempore vindemiarum; ab omni autem alia serviorum exactione absolvimus dictos homines exceptis proculnationibus cum ad ipsos declinaverimus, tunc enim nobis in necessariis providebunt. Omnes etiam excessus eorum pena debita pro terre consuetudine corrigemus. Ut autem talis locatio rationabiliter et pro utilitate domus facta sub dictis conditionibus hominibus in supradictis possessionibus nunc

et in posterum residentibus firma sit et inconclusa permaneat,
ipsis presentem litteram dedi mei sigilli minimine(!) robora-
tam, fratrum nostrorum, quorum consilium et consensus ad hoc
factum accessit, nominibus subnotatis, qui sunt frater Chun-
radus sacerdos, frater Rudolfus de Waldek, frater Chunradus
de Immerleh, frater Otto de Werde, frater Hirzdet alii quam
plures. Actum publice in villa nostra ad sanctum Petrum,
anno dominice incarnationis M^oCC^oXXX^oVI^o, VIII^o idus decem-
bris, indictione IX^a.

(Po orig.).

Viseči pečat izstavitelja.

Spodaj navedeni razsodniki, med katerimi se navaja tudi duhovnik Viljem iz Maribora, razsodijo v sporu med gornjegrajsko opatijo in žičko kartuzijo zaradi desetine takole: opat naj ima v bodoče od desetin na osmih, v travnike spremenjenih kmetijah, dve tretjini, prior pa eno tretjino.

Orig. perg. (št. 522) v Štajerskem deželnem arhivu v Gradcu.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : STUB II, št. 344, str. 450-451.

Regesti: Gradivo V, št. 663, str. 314.

Quia quanto religiosiores sunt persone, tanto sinceriori debent uniri caritate et abstinere non solum a malo, sed etiam a specie mali, quare nos arbitri C(unradus) decanus Savnie et Heinricus sacerdos de sancta Maria ex parte domini abbatis Oberenburgensis electi, et frater Chonradus ordinis predicatorum et Wilhelmus sacerdos de March-purc ex parte prioris de Valle sancti Mauricii de consilio mediatorum venerabilibus priore de Valle sancti Johannis et Hertnido archidiacono Savnie omnes decimas, quas abbas vel successores sui habuerunt in vera tenuta, adiudicamus abbati duas partes et plebano¹ terciam quiete in posterum possidendas super mansis octo, qui redacta sunt in prata, secundum confessionem prioris diffinimus, quamdiu necessaria habent prata, abbas supersideat, ita tamen quod si prior vel coloni coluerint partem vel totum, solvantur decime abbati et plebano¹ sua pars. Verum volentes fermentum doli funditus excludere, fructus hucusque retentos in dictis octo mansis relaxamus. Sane de addendis vel diminuendis committimus domino decano inquirendum, et quicquid invenerit, previa veritate si plus

invenietur, super retentis in his, que invenientur, idem iudicamus, ut non teneatur solvere retentos, ita quod vice pietatis exhibite a priore et suis exclusa fraude et dolo, deinceps decime plenius persolvantur. Et ut rata maneat arbitrii forma, ad habundanciorem cautelam sigillis priorum Vallis sancti Johannis et sancti Mauricii et archidiaconi fecimus roborari. Acta sunt hec anno gratie M^oCC^oXXXVI^o, presentibus testibus Heinrico plebano de Ponickel, Ottone de Noua ecclesia, Petro de Gonewiz plebanis.

(Po orig.).

Vsi trije pečati izgubljeni.

¹plebi?

1240, avgust 9., Maribor

GZM I/67

Friderik, vojvoda Avstrije in Štajerske ter gospod na Kranjskem, obljudlja v navzočnosti svojih, v Mariboru zbranih velikašev, med katerimi je tudi Ulrik iz Maribora, da bo ščitil samostan Garsten v njegovi posesti in pravicah, in izjavlja, da gre le njemu samemu pravica odvetništva nad samostanom.

Orig. perg. v Gornjeavstrijskem deželnem arhivu v Linzu /sam. arhiv Garsten, listina št. 39/ (A). - Kopialna knjiga sam. Garsten, Seitenstetten (XV. stol), fol. 12^r sl.

Kserokskopija v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : BUB II, št. 360, str. 204-205.

Regesti: Gradivo V, št. 737, str. 359.

Fridericus dei gratia dux Austrie et Stirie et dominus Carniolie omnibus Christi fidelibus salutem in perpetuum. Frequenti nobis est ammonitione declaratum, quod fundationes ecclesiarum iuxta canonum et legum instituta sub tanto liberatis commodo debeant permanere, quod nec princeps nec alia quelibet persona sibi valeat in illis aliquam iurisdictionem auctoritate propria vendicare. Licet autem, ut prediximus, utrumque ius benignam libertatis cautionem omnium ecclesiarum indemnitati contulerit, quidam tamen minori personatu prediti fundationes principum taliter sibi nomine vel pretextu advocacie nituntur usurpare, quod asseverunt, se ex quadam speciali comissione vel alia conficta occasione se debere fore legitimos advocates. Cuius presumptionis enormitas quosdam nobiles terre nostre contra ecclesiastas in tantum erexit, quod non solum de possessionibus et aliis bonis ecclesiasticis presumunt, sed etiam personis deo famulantibus tales difficultates ingerunt, quod ubique

ferē dissolvitur per illos et vilescit libertas ecclesiastice discipline. Nolentes igitur talem violentiam in specialibus ecclesiis nostris aliqualiter effrenari, notum facimus universis, quod licet ecclesiam Gerstensem, que nos iure fundationis specialiter respicit, apud Sitcenberch singulari defensione ceperimus amplexari, ad instantiam tamen dilecti nostri Berhtoldi abbatis et conventus eiusdem in presentia nobilium nostrorum apud Marchpurch ipsam taliter exemptam nobis attraximus, quod ubicumque in nostro districtu possessiones vel quaslibet iurisdictiones habuerit, nos et omnes nostri successores illas specialiter defendere teneamur exclusis plene omnibus, qui sibi in eadem ecclesia ius advocandi hactenus usurpabant. Ut autem huius nostre pagine series firma permaneat et inconvulsa, non solum nostrorum sigillorum karaktere, verum etiam subscriptorum testium attestacione curavimus obserare. Testes autem hii sunt: Rudegerus episcopus Patauiensis, Heinricus episcopus Sekowensis, Chunradus abbas Admuntensis, Perhmannus abbas sancti Lamberti, Hertwicus abbas sancti Pauli, Chunradus prepositus Sekowensis, Chunradus comes de Hardeke, Vlricus comes de Peka, Heinricus de Schwenberch, Hermannus de Chranchperch, Liutoldus de Wildonia, Heinricus de Habspach, Wolfkerus de Barawe, Fridericus de Pettouia, Chunradus de Hintperch, Vlricus de Marchpurch, Offo de Putten, Berhtoldus de Treun, Wolfherus de Rumberch, Liupoldus de Plumenowe, Albero de Chunringen et alii quam plures. Acta sunt hec in Marchpurch, anno ab incarnatione domini M^oCC^oXL., V. idus augusti, inductione XIII.

(Po kserokskopiji).

Viseči pečat vojvode Friderika.

(1240, okoli avgusta 9.), Maribor¹

GZM I/68

Gotfried iz Maribora pod prsego izjavlja, da je spor, ki je bil med šentpavelskim opatom Hartvikom in Henrikom Dravogradjskim zaradi odvetništva nad samostansko zemljo na Remšniku med potokoma Velko in Črmenico, deželski sodnik Ulrik Pfannberg odločil v korist šentpavelskega samostana. Ulrik je Gotfriedu tudi naročil, naj pri Henriku doseže, da bo opatu izplačal 600 mark odškodnine. (Prim. GZM I/76).

Orig. perg. /št. 31/ v arhivu samostana Št. Pavel na Koroškem.

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru.

Objave : STUB II, št. 466, str. 579; MDC IV/1, št. 2204, str. 277-278.

Regesti: AKOGQ XXXII 1865, št. 1007, str. 2204; FRA II/XXXIX, št. 61, str. 125-126; Gradivo V, št. 738, str. 359-360.

Prim. : Muchar V, str. 167.

Ego Godfridus dictus de Marpurr notum facio tam presentibus quam futuris, quod cum venerabilis abbas monasterii sancti Pauli de Lauent Hertwicus nomine, litigaret cum domino Heinrico de Traberh super advocatia in bonis dicti monasterii in monte Remsnik et a fluvio sive ripa Welenik usque ad ripam, que dicitur Semernek, in quibus bonis dictus dominus Heinricus dicebat se ius advocacie habere, et hoc probare, in qua tamen probatione penitus defecit, ita quod quieta possessio dicto domino abbati coram domino Ulrico comite de Phannenberch tunc iudice provinciali et coram multis aliis fuit iusto iudicio adiudicata, usque adeo quod prefatus abbas movit querimoniam de dampnis, que dictus dominus Heinricus in predictis bonis monasterio suo intulerat, dicendo se

advocatum, quod non erat, sicut compertum extitit et probatum,
ita quod antedictus abbas obtinuit sibi refundi sexcentas mar-
cas denariorum, et ego datus sum ipsi abbati promittendo eum
in possessionem dicte advocacie a predicto iudice, et ut subici-
am dictam advocaciam tuicioni domini ducis, et ut precipiam
domino H(einrico), quod solvat dicto abbati prefatam summam.
Hec omnia protestor ut solempnis nuncius sub iureiurando.

D a t u m M a r p u r h.

(Po orig.)

Viseči Gotfriedov pečat poškodovan.

¹Datacija po MDC IV/1, str. 277.

Friderik s pridevkom Monachus /iz Maribora/ in njegova žena Alheida podelita po smrti žičkemu samostanu vinograd na Grajskem griču (današnja Piramida) in drug vinograd na zemlji šentpavelskega opata. Vetrinjski opat Herbrand jima dovoljuje, da lahko, ne glede na obljubo vetrinjskemu samostanu, vinograda komurkoli prodala ali pa podarita. Listino sta v Mariboru pečatila mariborski župnik Konrad in njegov brat Gotfried, kot priča pa nastopa tudi Ulrik iz Maribora.